重庆市农业机械化技术推广总站关于开展水稻机收减损技能大比武活动的通知

万州区、黔江区、涪陵区、巴南区、江津区、永川区、南川区、大足区、璧山区、铜梁区、潼南区、荣昌区、开州区、梁平区、垫江县、云阳县、石柱县、秀山县农机推广机构：

为贯彻落实农业农村部关于做好粮食作物（水稻）机收减损的工作部署，推进粮食机收提质减损，力争颗粒归仓，夯实粮食安全基础，树立“减损就是增产”意识，进一步引导广大农机手比学赶超机收技能，经研究决定，拟于近期开展水稻机收减损技能大比武活动，现将有关事宜通知如下。

一、活动时间

2022年8月24日下午15:00—17:30报到，8月25日上午开展活动。

二、活动地点

梁平区云湖国际酒店，地址：重庆市梁平区双桂街道丹桂大道10号。

三、参加人员

1、市农业农村委有关领导；

2、万州区、黔江区、涪陵区、巴南区、江津区、永川区、南川区、大足区、璧山区、铜梁区、潼南区、荣昌区、开州区、梁平区、垫江县、云阳县、石柱县、秀山县农机推广机构负责人；

3、万州区、黔江区、涪陵区、巴南区、江津区、永川区、潼南区、开州区、梁平区、垫江县选派参赛机手；

4、市农机总站有关人员。

四、活动内容

1、参赛机手开展水稻机收减损技能操作比赛；

2、由评判专家组根据谷物（水稻）联合收割机收获损失率测定方法（附件1）进行参赛机手技能操作数据测定，并填写重庆市水稻机收减损技能大比武活动记录表（附件2），根据重庆市水稻机收减损技能大比武活动评分标准（附件3）进行计分。
3、由评判专家组审定比赛结果，现场颁发获奖证书及奖金。

五、其他

1、本次活动设置一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优胜奖若干。

2、请上述区县农机推广机构接到通知后，及时安排落实参加人员，并于8月22日17:00前将参加活动人员回执（附件4）报送至指定电子邮箱；

电子邮箱：supert2021@qq.com，联系人：唐立超67777485。

3、各农机推广机构参加人员住宿费、往返交通费按规定回单位自行报销，参赛机手住宿费由活动承办单位结算。

4、参加人员严格落实新冠肺炎疫情防控各项措施要求，做好防控和自我保护，报到时出示健康码和行程码。

5、本次活动由重庆市农业农村委主办，重庆市农业机械化技术推广总站、梁平区农业技术服务中心承办，梁平洪兴农机专业合作社协办。

重庆市农业机械化技术推广总站

2022年8月17日

附件1

谷物（水稻）联合收割机收获损失率测定方法

1范围
本文件规定了水稻收获时，全喂入谷物联合收割机收获损失率简易测定方法。
本文件适用于2022年重庆市水稻机收减损技能大比武活动。
2依据标准
GB/T 5667-2008 农业机械生产试验方法
NY/T 498-2013水稻联合收割机  作业质量
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
损失率
联合收割机各部分损失籽粒质量占籽粒总质量的百分率。
3.2
自然落粒
在水稻收割前掉落的籽粒和落穗。
3.3
割茬高度
收割完成后，留在地面上的稻茬高度。
3.4
倒伏程度
用不倒伏、中等倒伏和严重倒伏表示。穗头根部和茎秆基部连线与地面垂直线间的夹角，在0～30°为不倒伏，30°～ 60°为中等倒伏，60°以上为严重倒伏。
4 测量工具和辅助设备
仪器设备和辅助工具表

	序号
	名称
	要求
	用途

	1
	电子天平
	0-2kg
	测定籽粒质量

	2
	电子吊秤
	0-500kg
	测定籽粒质量

	3
	计时器

	测定收获作业时间

	4
	钢卷尺
	5m和50m
	测定工作幅宽和测区长度

	5
	钢直尺
	60cm
	测定割茬高度

	6
	谷物水分测量仪

	测定籽粒含水率

5 作业条件
5.1 农艺条件
收割应在水稻的蜡熟末期至完熟期、不倒伏条件下进行，作物籽粒含水率为15%～28%。
5.2 地块条件
地表应不陷脚、无积水，田块无明显杂草。地块相对集中连片（长度宜不小于40m，宽度宜不小于20m)，地势平坦，非坡地，地块内电线杆、坟头等障碍物较少。
5.3  环境条件
不应在雨天或雨后收割，风力应小于5级，应在露水消散后作业。
5.4 机具条件
机具应提前进行检查和保养，做好机具调试，可在临近地块进行试割，确保机具达到正常作业状态。收获作业时，联合收割机应处于收获作业标准档位，以正常的作业速度作业。
6 作业条件判定
6.1 按照上文判定农艺条件、地块条件、环境条件和机具条件等是否符合，符合条件的作为标准工况进行评测，按照下文测定方法进行测评。
6.2 不符合标准工况条件，如地块坡度大，水稻过熟或倒伏，雨天或露水等特殊条件，鼓励机手自愿挑战，参照下文测定方法进行测评。
7 测定方法
7.1 按照上文作业条件与机手确定收获地块，进行5个满幅作业行程收获作业，每个作业行程为30米，使用钢卷尺和计时器测量作业宽度和作业时间，计算作业面积。
7.2作业小时生产率
按照GB/T 5667—2008《农业机械生产试验方法》6.1.2的规定，按公式（1）计算作业小时生产率。

[image: image1.wmf]67

.

666

3600

´

´

=

T

S

E

………………………………………（1）
式中：

[image: image2.wmf]E

——作业小时生产率，单位为亩每小时（亩/h）；

[image: image3.wmf]S

——作业面积，单位为平方米（m2）；

[image: image4.wmf]T

——作业时间，单位为秒（s）。
7.3 损失率
按照NY/T 498—2013《水稻联合收割机作业质量》的有关规定测算损失率。在收割后地块按五点法确定5个区域。每个区域为沿联合收割机前进方向长度1 m(割幅大于2m时，划取长度为0.5m)，宽为联合收割机工作幅宽的取样面积。在各区域内排出的秸秆和杂余中收集全部谷穗和落粒，去除杂质和颍壳后得到全部损失的籽粒，称量并减去自然落粒质量，按式(2)、式(3)和式(4)计算损失率，取平均值。

[image: image5.wmf]S

m

m

h

=

…………………………………………（2）
式中：

[image: image6.wmf]h

m

——每平方米收获的水稻籽粒质量，单位为克每平方米(g/m2)；

[image: image7.wmf]m

——测区内收获的籽粒质量，单位为克(g)。

[image: image8.wmf]q

l

i

s

BL

m

m

m

5

5

å

-

=

……………………………………（3）
式中：

[image: image9.wmf]s

m

——每平方米水稻籽粒损失质量，单位为克每平方米（g/m2)；

[image: image10.wmf]i

m

——第i个区域损失的水稻籽粒质量，单位为克（g），
[image: image11.wmf]i

=1，2，3，4，5；

[image: image12.wmf]l

m

——平均自然落粒质量，单位为克（g）；

[image: image13.wmf]B

——工作幅宽，单位为米（m）；

[image: image14.wmf]q

L

——取样区域长度，单位为米（m）。

[image: image15.wmf]%

100

´

+

=

s

h

s

s

m

m

m

P

…………………………………（4）
式中：

[image: image16.wmf]s

P

——损失率，单位为百分率。
7.4 割茬高度
在测区内，按对角线法取5点测割茬高度，取平均值。
7.5漏收情况
用目测法检查收割后田块有无漏收的现象。
附件2
重庆市水稻机收减损技能大比武活动记录表

                                                      选手编号：
	环境
	天气情况

	特殊工况说明

	作业情况
	作业时间(s)

	作业宽度（m）

	测区长度（m）

	作业面积（m2）

	作业小时生产率（亩/h）

	有无漏收情况

	故障情况
	有(  无(
	故障说明

	数据测定
	取样点
	1
	2
	3
	平均

	割茬高度(cm)

	测区内收获的籽粒质量（g）

	每平方收获的籽粒质量（g/m2）

	作业幅宽（m）

	取样区域长度（m）

	各区域损失的籽粒质量（g）

	/

	平均自然落粒质量（g/m2）

	每平方损失的籽粒质量（g/m2）

	损失率（%）

	专家签字

附件3
重庆市水稻机收减损技能大比武活动评分标准

选手编号：                              总分：
	评价项目
	评价内容
	技术内容
	分数

	安全意识及操作熟练度
	安全意识（5分）
	机械启动前检查操作手柄处于空档位置，先踩刹车小油门启动发动机，低速空负荷运转再让整机工作部件运转。收割后机械停好各档位归位，先刹车后熄火。

	操作熟练度（5分）
	收割过程中机械行走顺畅，无不必要的停机、倒车等现象。

	作业效率
	作业小时生产率（20分）
	12分钟内完成机收面积667m2得分20分，机收面积每减少1m2扣1分。

	作业质量
	损失率（60分）
	≤3.5%得分60分，损失率每降低0.1%增加2分，每增加0.1%扣2分。

	割茬高度（5分）
	平均割茬高度≤40厘米得5分，每增加1厘米扣1分。

	有无漏收（5分）
	目测无整窝漏收得5分，漏收得0分。

    专家签名：
附件4
参加活动人员回执

单位：                                    填表人：

	姓名
	性别
	工作单位
	职务/职称
	联系电话

_1234567893.unknown

_1234567897.unknown

_1234567901.unknown

_1234567903.unknown

_1234567904.unknown

_1234567905.unknown

_1234567902.unknown

_1234567899.unknown

_1234567900.unknown

_1234567898.unknown

_1234567895.unknown

_1234567896.unknown

_1234567894.unknown

_1234567891.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.unknown